[bookmark: _GoBack]СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.12.2020 г. № 25
п. Тимирязево

О внесении изменений в Устав Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим законодательством, Совет народных депутатов Тимирязевского сельского поселения

Р ЕШ И Л:

1. Внести в Устав Тимирязевского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 10 «Права органов местного самоуправления Тимирязевского сельского поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения сельского поселения» изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100013]«1. Органы местного самоуправления Тимирязевского сельского поселения имеют право на:
1) создание музеев Тимирязевского сельского поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в Тимирязевском сельском поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Тимирязевского сельского поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Тимирязевского сельского поселения;
6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Тимирязевского сельского поселения;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации;
14) оказание содействия  развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.
15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».
16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».
1.2. Часть 4 статьи 32 «Депутат Совета народных депутатов Тимирязевского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«4. В соответствии с решением Совета народных депутатов Тимирязевского сельского поселения депутат может осуществлять депутатскую деятельность на постоянной основе или без отрыва от основной деятельности. На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности Совета народных депутатов Тимирязевского сельского поселения.
Депутату Совета народных депутатов Тимирязевского сельского поселения для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет два рабочих дня в месяц.".
1.3. Часть 2 статьи 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, главы Тимирязевского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«2. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, глава Тимирязевского сельского поселения  не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Тимирязевского сельского поселения, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Тимирязевского сельского поселения, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением губернатора Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов Тимирязевского сельского поселения в совете муниципальных образований Воронежской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов Тимирязевского сельского поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Тимирязевское сельское поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Тимирязевского сельского поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
1.4. Статью 55 «Муниципальный долг» изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Муниципальный долг.
[bookmark: dst5114]1. Структура муниципального долга представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств по установленным статьей 100 Бюджетного Кодекса Российской Федерации видам долговых обязательств.
2. Долговые обязательства Тимирязевского сельского поселения могут существовать в виде обязательств по:
[bookmark: dst5115]1) ценным бумагам Тимирязевского сельского поселения (муниципальным ценным бумагам);
[bookmark: dst5116]2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: dst5117]3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5118]4) кредитам, привлеченным Тимирязевским сельским поселением от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5119]5) гарантиям Тимирязевского сельского поселения (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5120]6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5121]7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного кодекса Российской Федерации и отнесенным на муниципальный долг.
[bookmark: dst1715]3. В объем муниципального долга включаются:
[bookmark: dst1716]1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;
[bookmark: dst5122]2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: dst5123]3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Тимирязевским сельским поселением от кредитных организаций;
[bookmark: dst1719]4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;
[bookmark: dst5124]5) объем иных непогашенных долговых обязательств Тимирязевского сельского поселения.
[bookmark: dst5125]3.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются:
[bookmark: dst5126]1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5127]2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5128]3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Тимирязевским сельским поселением от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5129]4) объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации;
[bookmark: dst5130]5) объем иных непогашенных долговых обязательств Тимирязевского сельского поселения в валюте Российской Федерации.
[bookmark: dst5131]3.2. В объем муниципального внешнего долга включаются:
[bookmark: dst5132]1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным Тимирязевским сельским поселением от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов;
[bookmark: dst5133]2) объем обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте, предоставленным Тимирязевским сельским поселением Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.
[bookmark: dst1721]4. Долговые обязательства Тимирязевского сельского поселения могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).
5. Долговые обязательства Тимирязевского сельского поселения полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в собственности Тимирязевского сельского поселения имуществом, составляющим соответствующую казну, и исполняются за счет средств бюджета Тимирязевского сельского поселения.
6. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств Тимирязевского сельского поселения осуществляются в муниципальной долговой книге Тимирязевского сельского поселения.
В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств Тимирязевского сельского поселения по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично (прекращения по иным основаниям), формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией Тимирязевского сельского поселения.
7. Полномочия по управлению муниципальным долгом принадлежат администрации Тимирязевского сельского поселения.
8. Тимирязевское сельское поселение не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и иных муниципальных образований, если указанные обязательства не были гарантированы Тимирязевским сельским поселением.»;
1.5. Статью 56 «Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии» изложить в следующей редакции:
«Статья 56. Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии.
1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени публично-правового образования заемных средств в бюджет публично-правового образования путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства публично-правового образования как заемщика.
2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от имени Тимирязевского сельского поселения заемных средств в местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства Тимирязевского сельского поселения как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.
3. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени Тимирязевского сельского поселения в рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства Тимирязевского сельского поселения перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте.
4. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.
5. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Тимирязевского сельского поселения в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и Уставом поселения принадлежит администрации Тимирязевского сельского поселения.
6. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется Тимирязевским сельским поселением при соблюдении условий, изложенных в части 18 статьи 103 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
7. Муниципальные заимствования Тимирязевского сельского поселения осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета, а также для погашения долговых обязательств Тимирязевского сельского поселения.
8. От имени Тимирязевского сельского поселения муниципальные гарантии предоставляются администрацией Тимирязевского сельского поселения в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета народных депутатов Тимирязевского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
9. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.
10.  Финансовый орган Тимирязевского сельского поселения сельского поселения ведёт учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.».
2. Предоставить настоящее решение в Управление Минюста России по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Тимирязевского сельского поселения В. А. Клименко.

Глава Тимирязевского
сельского поселения                                                                      В. А. Клименко

Председатель Совета народных
депутатов Тимирязевского
сельского поселения                                                                      И. А. Дмитриева